UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ NỘI VỤ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-QLVTLT&CTTN

V/v bảo quản an toàn hồ sơ, tài liệu

trong mùa mưa, bão, lũ

Quảng Bình, ngày     tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, trong

thời gian tới, nhiều nguy cơ thiên tai sẽ diễn ra phức tạp, khốc liệt và khó dự

đoán hơn năm 2021, đặc biệt mùa mưa bão năm nay, mưa lớn có thể dồn dập,

các cơn bão có quỹ đạo bất thường. Để chuẩn bị và sẵn sàng ứng phó, hạn chế

thiệt hại do mưa, bão, lũ gây ra đối với hồ sơ, tài liệu lưu trữ, Sở Nội vụ đề nghị

các sơ, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố (cơ

quan, đơn vị) triển khai thực hiện một số công việc sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về việc bảo

quản an toàn hồ sơ, tài liệu trong mùa mưa, bão, lũ; định kỳ tổ chức tập huấn,

thực hành về phòng chống mưa, bão, lũ.

2. Trên cơ sở các phương án phòng chống mưa, bão, lũ chung của cơ

quan, tổ chức đã xây dựng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động chỉ đạo

xây dựng phương án riêng đối với các phòng, kho lưu trữ; tăng cường việc

kiểm tra, bố trí trực tại các phòng, kho để đảm bảo ứng cứu xử lý nhanh nhất

các tình huống khẩn cấp xảy ra.

3. Đối với các cơ quan, tổ chức, địa phương đang bố trí kho tạm cần tiến

hành việc chống thấm, dột, thông gió nhằm bảo quản tài liệu lưu trữ không bị

ướt, ẩm mốc, mối mọt gây hư hỏng tài liệu lưu trữ; chủ động theo dõi, cập

nhật diễn biến về mưa, bão, lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ

động bảo vệ, bảo đảm an toàn tài liệu lưu trữ, hạn chế thiệt hại do mưa, bão,

lũ gây ra.

4. Có phương án cải tạo, nâng cấp phòng kho lưu trữ tài liệu theo đúng

quy định nhằm bảo quản an toàn hồ sơ, tài liệu lưu trữ.

2

5. Kịp thời báo cáo về Sở Nội vụ trong các trường hợp hồ sơ, tài liệu bị

hư hỏng, mất mát do mưa, bão, lũ gây ra để Sở tập hợp báo cáo UBND tỉnh,

Cục Văn thư và Lưu trữ Nhà nước có sự chỉ đạo và tìm các biện pháp khắc

phục thiệt hại.

Sở Nội vụ đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; UBND

các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục VT và LTNN;

- UBND tỉnh;               (b/c)

- Giám đốc SNV;

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh;

- Lưu: VT, QLVTLT&CTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Lan

		lanntk.snv@quangbinh.gov.vn
	2022-08-19T07:38:47+0700

		2022-08-19T09:32:29+0700

		2022-08-19T09:33:52+0700

		snv@quangbinh.gov.vn
	2022-08-19T09:34:42+0700